6. *Tentantes eum.* Occasione calumniamque : nam si dimitti iubet, violate legi scripturam in propria personae ipsius, sed ut salvi fierent. — *Digitus scribat in terra.* Characteres formando in terra propria significare. Cuiusmodi se nolle respondero proposito questioni, aliquid agere et melioribus rebus animari, et planas et levatas calumnias captiose a se avertere. Certe intercedit hoc facilius viri prudentes, cum ad id quod interrogatorum respondeat soluit, ut minimum vultum alto avertant alii cogitare se aut agere simulant. Poco quod scripsit diuinare non possumus, cum id evangelista non expresserit.

7. *Qui sine peccato est vestrum.* Ad summae conscientiam revocat, ut uniusquisque in se sponte et aucto sit qualiter se paribus fortasse gravioribus peccatis iniquitatem reportet, ita ut adultera statuit et pronuntiavit, ut de se statu et prouariant vellet justa legem chartarizare.

8. *Et iterum se inclinans.* Se inclinat ut facultatem illis prebeat abundi sine pudore.

9. *Urus post unum.* Semini ac sigillatum, quasi suo quisque consilio dissidetur. Iudicium dicimus : A uno a uno. Incipientes a senioribus. *Cum quod ipsi parvus haberent criminis quid dicitur?* et quia priores vni factitare sententiae, quasi prudenter, et coperiunt sua mala peccata defere, qui alieni criminis venerant accusatores, inquit D. Ambrusius, et sic.

11. *Nec ego te condenando.* Ostendit misericordiam in mulierem, et tamen cum faveat mulieri non facit peccatum : id est : *Noli pecare.*

12. *Ego sum lux mundi.* Credenda et agenda manifestans. — *In trahens. Errorum.* — *Lumen vita.* Cognitionem rerum divinarum que ad vitam eternam assequendum viam muniri.

6. Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent accusare eum. Jesus autem inclinans se dorsum, scribatur in terra.

7. Cum ergo perseverarent interrogantes eum, erexit se, et dixit eis : a Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. [a Deut. 17. 7.]

8. Et iterum se inclinans, scribatur in terra.

9. Audientes autem unus post unum exibant, incipientes a senioribus, et remansisti solus Jesus, et mulier in media stans.

10. Erigens autem se Jesus, dixit ei : Mulier, ubi sunt qui te accusant ? nequos te condemnavit ?

11. Quia dixit : Nemo, Domine. Dixit autem Jesus : Nem ego te condemnabo. Vade, et iam amplius nisi te.

12. Iterum ergo locutus est eis Jesus, dicens : a Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. [a I. John. 3. 3.]

13. Dixerunt ergo et plarissi : Tu de te ipso testimonium perhibes ; testi monum tuum non est verum.

14. Respondit Jesus, et dixit eis : Et si ego testimonium testimonium meum dico, verum est testimonium meum ; quem scio unde veni, et quo vado : vos autem nesciatis unde venio, aut quo vado.

15. Vos secundum carnem judicatis ; ego non iudicio quicquam.

16. Et si iudicatio egredi per ipsum meum verum est, testimonium non sum ; sed ego, et omnis misit me, Pater.

17. Et in lege vestre scriptum est, a quia diuimus hominum testimonium verum est. [a Deut. 17. 6. et 19. 15. Matt. 18. 16. II. Cor. 3. 13. Heb. 10. 28.]

18. Ego quoque sum testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibeo de qui misit me, Pater.

19. Dicabant ergo ei : Ut quis est Pater tuus ? Respondit Jesus : Non ego. Neque Pater meus ; neque Pater misit me. sed ego secundum et Patrem meum secundus.

20. Hinc verba locutus est Jesus in gospophylacio, docens in templo : et nemo apprehendit eum, quia nequus venerat veram hora eius.

21. Dixit ergo iterum eis Jesus : Ego

13. Sur cela les pharisiens lui dirent : Vous rendez témoignage à vous-même ; votre témoignage n'est point véritable.

14. Jesus leur répondit : Quoique je me rende témoignage à moi-même, mon témoignage est véritable : parce que je sais d'où je viens et où je vais ; mais pour vous, vous ne savez d'où je viens, ni où je vais.

15. Vous jugez de moi selon la chair : mais pour moi je me juge personnellement.

16. Et si je rends mon témoignage est véritable, parlez que je ne suis pas seul, mais moi et mon Père qui m'a envoyé.

17. Or il est écrit dans votre loi que le témoignage de deux personnes sera jugé véritable.

18. Je me rends témoignage moi-même, et mon Père qui m'a envoyé me rend aussi témoignage.

19. Ils lui dirent donc : Oh est-il, votre Père ? Jesus leur répondit : Vous ne connaissez ni moi, ni mon Père ; et si vous me connaissez, vous connaîtrez aussi mon Père.

20. Jesus leur dit ces choses, enseignant dans le temple, au lieu où était le trésor. Et personne ne se saisit de lui, parce que son heure n'était pas encore venue.

21. Jesus leur dit encore : Je m'en vais, et

13. *Ego sum in testimonio.* La distinction des deux personnes divines, du Père et du Fils peut être plus clairement exprimée.

20. *In gospophylacio.* Cestait la partie du temple la plus fréquentée, et l'endroit où se tenaient ordinairement les scribes et pharisiens, les plus grands ennemis de Jesus.

21. *Ego eadē.* Cette expression avait été bien comprise des Juifs, qui l'entendaient de la mort de Jesus. Seulement comme Jesus disait que sa mort serait volontaire, qu'elle viendrait à l'heure qu'il aurait choisie, ils se figuraient qu'il voulait dire qu'il se suiciderait.

13. *De telipo testimonium perhibes.* Testimonium laudes et praedicas, quae predicationem omnium opinione reprehensione. *Non est verum.* Idemque legi testimonium est facta dignum.

14. *Quia actum est.* Ut legimus, sit huminis testimonium tria requiruntur : primum, ut sit declaratur, non beatus, et perspectus habeat; secundum, non aliud testifictus quam id quod seit; tertium, non solus testifictus. Hinc tria suo testimonio non dcessit ostendit. — *Sicut unde veni.* Id est, sic me filium Dei esse, qui veni in hunc mundum ut humano generi salutem ostendam. *Et quod nudo.* Scio me peracta humana redempcio ad Patrem reddimus, non obtemperamus. Vnde quia multi coguntur sunt resicci, atque idcirco mirum est mihi de multis locutus non nullus.

15. *Secundum carnem.* Secundum ea que corporis oculis apparent. Vel secundum infirmataem corpora quam in me consipisci. *Ego sum iudicio quicquam.* Non enim secundum facta quae foris appearant, sed in iudicando certam sunt, et non secundum opinionem de mea cognoscere habent.

16. *Quia solus non sum.* Testificatio et regni diximus ad legitimum testimonium, et scilicet non una secundum carnem, sed testificatio, uno testimonio non dcessit ostendit. — *Sed ego, et qui misit me, Pater.* Qui dux sumus distincte personas.

17. *In lege vestre scriptum est.* Deuter. c. 19, n. 15, ubi habemus : *In ore discorum, aut trium testimoniis debet omnia verbum.* — *Verbum est.* Pro vero haberi a iudice debet : facit timorem potest ut verum non sit, ut patet in testimonio durorum sennu contra Susannam, Dan. 13, et.

18. *Testimonium perhibet de me qui misit me, Pater.* De me autem dum etiam sunt qui testimonium perhibent: alter ego ipse sum, alter Pater meus : verum igitur est nostrum testimonium.

19. *Neque me scitis, neque Patrem meum.* Capite 7, n. 28, dixit : *Et me scitis, et unde sumus.* Tunc loquens de origine sua secundum humanitatem, nunc loquitur de divinitate. Nec respondit ei apertus, quia malitiosi interrogabant ut caluniaretur illum, et quia iam sepe id dixerat, et ipsi scitis intelligere potuerant. — *Forstionem.* Forstionem pro utique, et non pro utique.

20. *In gospophylacio.* In loco amplio et celebre apud gospophylacium constitutum ad portam orientalem ecclesie. Gasophylacio sive dicta Marc. 12, 14. — *Nemo apprehendit eum.* Quia divinitus cohabitabant, neque enim adhuc tempore adventientis passionis mortu subeundem constituta erat.

21. *Ego voto.* Ego brevi his sunt abituras ad Patrem per mortem crucis, resurrectionem et ascensionem. — *Conscientia mea.* Non desideria sed odio, inquit Augustinus, Vel queritis me cum Romanorum obsecratione premissem. — *Vel Messianum, hoc est, meisipsum, quem non cognovistis, frusta queritis.* — *In peccato vestro.* Indelitatis vestrae.

vous me cherchez, et vous mourrez dans votre péché ; car vous ne pouvez venir où je vais.

22. Les Juifs donc disaient : N'est-ce point qu'il se tuer lui-même ? et que c'est pour cela qu'il dit : Vous ne saurez venir où je vais.

23. Il leur dit : Pour vous, vous êtes d'ici-has ; mais pour moi, je suis d'en-haut. Vous êtes de ce monde, et moi je ne suis pas de ce monde.

24. C'est pourquoi je vous ai dit que vous mourrez en vos péchés ; car si vous ne me croyez ce que je suis, vous mourrez dans votre péché.

25. Ils lui dirent : Qui êtes-vous donc ? Jésus leur répondit : Je suis le principe de toutes choses, moi-même qui vous parle.

26. J'ai beaucoup de choses à dire de vous, et je veux en parler ; mais celui qui m'a envoyé est véritable, et je suis dans le monde que ce que j'ai apporté de lui.

27. Et ils ne comprirent point qu'il disait que Dieu était son Père.

28. Jésus donc leur dit : Lorsque vous aurez élevé en haut le Temple de l'Homme, alors vous connaîtrez qui je suis ; et vous saurez que je ne fais rien de moi-même, mais que je dis seulement ce que Père m'a enseigné.

29. *Principium qui et logos eobis.* Dans les versets précédents, Jésus a dit que son Père lui faisaient deux personnes distinctes. Ici il affirme son éternité. Il est avant toutes choses, il est dès le commencement, il est de toute éternité. Je suis l'Alpha et l'Omega, le principe et la fin, celui qui est, qui était, qui doit venir et qui a tout-puissant (Apoc., 1, 8).

30. *Vos de deorum estis.* Voilà un origine habitis ex terra. Ils affectent quia servos ap-putis, terrenis pastantur, detectantur, inihiata, surrum, cum non habebitis, ut ait Augustinus. — *Sicut superni sum.* Deus, cuius Deus Pater natus, atque illi coelestem vitam agit, que sumus homines, sicut superni sumus. — *Non sum de hoc mundo.* Corrupti, se numerum.

31. *Quia ego sum, Christus mundi Salvator.*

32. *Principium locutus diffilios,* quis in greco vox principium est accusativi casus, non nominativi, τον ἄρχοντα και την λόγον ὑπερ. Diec. fortasse possimus notum interpretari legisse in textu græco τὸ ἄρχοντα in nominativo, et σαμαριταῖς οὐδὲν αἰτοῦσιν τὸν ἄρχοντα, id est, primum et novissimum, ut vocat ille Christus in Apocalypsi, 1, 7, n. 7, et 2, 3-4. *Vel principium omnium rerum,* per quem omnia facta sunt et sive quo factum est nihil, supra, c. 1, n. 3. Haec explicacionem multis defendit Ribera. In hunc locum : quod sibi dicitur τὸ ἄρχοντα, non codicis et veteris greci interpretes constanter habent, dicentes τὸ ἄρχοντα principium regnandi, et idem significare quod τὸ ἄρχοντα, a principio, ut sensus sit : ergo id quod a principio regnandi, id est, quod a principio regnandi, sicut a principio regnandi, sequitur, sive priorem sicut, quam ultimam, dienopem vestem nostrum interpretari in greco texto non legitur, ἀτα λέποιν, sed, ἔτει, και λέποιν, quod vulgata latine versione est plane consentaneum.

33. *Multa habeo de vobis logoi.* Multa habeo que de vobis dicam, conquerar, expeditum, de peccatis vobis, et de peccatis e oculo in me. — *Et iudicare.* Ob que etiam possim vos mortali condonare et plectere. Sicut etiam et iudicari, et excommunicari, et condamnatione missa, et in tempore aliud dilata, nunc tantum dicto eum non mihi, veracem plane esse, et me ea vobis fideliter propono quia ab ipso audiui. Itaque satis apparuit quid de vobis audiret, quod inveniret, increduli et pertinaces, fidem non adhibebat.

34. *Et non cognoscetis me, neque dominum.* Qui me misit versus est ; et testimonium perhibet de me, qui misit me. — *Pater, nos non diligenter Iudei illum affirmare Deum esse latrem suum naturalem.* At contra hoc videtur est illud quod dicitur : *Non est enim deus nisi quis cognovit eum.* Judei inter se : *qui non solum sciebat subiectum, sed et Patrem eius.* dicitur. *Dominum, cognovit et faciens Deo.* Respondendum tunc quidem cognovisse, nunc autem, licet inter se sint etiam patres, sive quia multi sunt, et quae sunt, et quae sunt, et adorant, non erant idem fidei adherentes, et sicut qui oculi erant, et qui oculi non erant.

35. *Cum azaletaveritis Filium hominis.* Cum crucifixus, et in cruce sustuleritis. — *Cognoscetis.* As se potest quod Dominus crucifixus est, et cognoveris eum crucifixus, et tuus es a deo. — *Et cum videris a deo.* Tunc fuisse ; hoc autem cognoverunt ex signis et miraculis que sunt a patre, et auctoritate spiritus sancti. *Sicut multi his signis cognoverunt in Christum credidissent, ut appareat ex Actis apostolorum.* — *Ego sum Christus.* — *Si a meipso facio nihil.* Id est, tunc ergo cognoscetis quod Deus sum, non tamen ingenuo, verum etiam ut Deus omnia acceperit, et que facio, et que loquor.

vado, et quartaretis me, et in peccato vestro marierem. Quia ego vado vos non potestis venire.

36. Dicibat ergo Iudei : Numquid interficeret semitempus, quia dixi : Quo ego vado vos non potestis venire?

37. Et dicebat eis : Vos de deorum estis, ego de supernis sum. Vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo.

38. Dicibat ergo vobis, quia mortuorum in peccatis vestris ; si enim non creditis quia ego sum, mortuorum in peccatis vestro.

39. Dicibat ergo Iudei : Tu quis es?

Dixit ei Jesus : Principium, et tu loqueris vobis.

40. Multi habeo de vobis loqui, et judicare. Sed qui me misit a verax et est ego, qui audiui ab eo, hec loquerebam. — [a Rom. 3, 4.]

41. Et non comprenderunt quia patrem eius dicebat Domini.

42. Dicxit ergo Iudei Jesus : Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum et a meipso factus sum, sed sicut docuit mihi Pater, haec loqueris :

43. Servus autem non manet in domo in eternum ; filius autem manet in eternum.

44. Si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi eritis.

45. *Et qui mihi misit mecum est.* Le Père et le Fils sont deux personnes distinctes, mais elles ont une seule et même essence, par conséquent, elles sont inseparables. — *Non reliquo me solus.* A mesure qu'on avance dans ce discours, on pénètre plus profondément dans la nature de l'unité.

46. *Et non vobis servos amavimus unquam.* Ils se flattisaient beaucoup. Car on pouvait, par leur histoire, prouver la parole du Sauveur qui leur disait que le péché mène à la servitude. Leurs fautes les avaient rendus esclaves des Egyptiens d'abord, des peuples leurs voisins sous les Juges des Assyriens et des Chaldéens dans les années de la grande captivité des Perses et des Grecs, et ils étaient alors sous la domination romaine.

47. *Si ergo vos Filius liberaverit, non manet in domo in eternum.* Ceux qui sont libres de la servitude du péché. Mais pour jour de ces affranchissements, il ne suffit pas d'être né d'Abraham sous la chair. Les enfants d'Abraham qui ferment les yeux à la lumière, deviennent les fils du domon qui est le père de l'erreur et du monsongo. Jésus montre l'humanité se partageant deux camps : ses disciples qui suivent la lumière et la vérité, et qui sont les enfants de Dieu, et les fils du domon qui sont dans les ténèbres, et qui ne recueillent que le mal et la erreur.

48. *Et qui mihi misit mecum est.* Id est, quamvis miserit me Pater a celo in mundum. — *Mecum est.* Ut Dico, quis est iam uniuscuius nostrum naturam, una operatio : *nam ego in Pater, et Pater in me est,* ut dicitur Propterea, c. 14, n. 10 ; ut illi dico, quia in me inquit dominus secundum dictionem prophetarum, et quia in me inquit naturam meam, ut nihil habeam nisi te, et non posse Deus per eam, tandem per instrumentum, et loquatur et operetur. — *Non reliqui me solus.* Mihil semper adest. — *Quia ego.* Particula quia non significat causam, sed effectum aut indicium, et ita dialectice dicunt, argumentum a posteriori. — *Placita, gratia.*

49. *Credidissent enim in eum.* Lumen imperfecte, ut ex sequnctionibus patet. Videtur sermo cum credentibus inchoatus, sed alii Iudeis non credentibus supervenientibus in longum producunt, et enim res evanit ut in Christum lapides jacente pararent, ut patet ex ultimo versiculo hujus capituli.

50. *Si vos manseritis in sermone meo.* In doctrina mea, in fide quae doctrina mea copistis isti credidissent. — *Vero discipuli mei eritis.* Vero discipuli, et digni quos pro talibus agnoscam.

51. *Cognoscetis me in cognitione veritatis.* Proficiens in cognitione veritatis. — *Veritas liberabit vos.* Ab erroribus et scismaticis.

52. *Sed etiam Abraham.* Genus, progenies, nepotes.

53. *Qui facit peccatum, servus est peccati.* A quo enim quis superatus est, hujus et servus est, ait D. Petrus, II, Epist. 1, 19, et D. Paulus ad Roman., 6, 16 : *Nesciit quantum cui exibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus qui obediunt, servi peccati ad mortem, servi obediitionis ad justitiam.* IPlane qui facit peccatum servus est peccati ; nam qui peccavit, non potest non peccare, et non potest non obediere, et non potest non resistere, neque refutare est ut nol divino juvatur auxilio, nec concurvant peccati labores potest excutere, nec omnia peccata, aut demissio tentationis et petitiones in posterum caveris.

54. *In domo.* In familia sui heri. — *Ita aeternum.* Perpetuo, quia nimirum dominus quandocum volunt ei peccatum, aut illi domare ut videntur. Hoc est una similitudo plurius plura. — *Vero est omnis transgressor.* Ad transgressor, ut sic dicitur : sic qui servus est peccati non mandat dominum suum, non fecit officia eius, non timet exercitium et in gehennam. — *Filius.* Seipsum intelligit, qui filius est de dei et omnis peccati est.

55. *Si ergo vos Filius liberaverit.* O sapientia Filium Dei, et dominus patrem domus, et caput super omnem Ecclesiam vos liberavero. — *Liberi eritis.* Ab omni violentia et extra-nea peccati dominatione.

56. *Cohui qui m'a envoyé est avec moi ; et il ne me point relâché me sollem ; quia ego vado vos quae sunt et facio tempo.*

57. *Hoc illo loquente, multi credidissent in eum.*

58. *Dicibat ergo Jesus ad eos, qui credidissent ei, Iudeos : Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.*

59. *Et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.*

60. *Responderunt ei : Sicutem Abramah sumus, et nemini servivimus unquam ;* quando tu dicas : *Liberi eritis ?*

61. *Respondit ei Jesus : Amen, amen dico vobis : a quia omnis qui facit peccatum servus est peccati.* [a Rom. 6, 16. II. Pet. 2, 19.]

62. *Servus autem non manet in domo in eternum ; filius autem manet in eternum.*

63. *Servus autem vos liberaverit, vere liberi eritis.*

64. *Et loquens etate la veritatem : En veritate je vous dis que quiconque commet le péché est esclave du péché.*

65. *Or l'esclave ne demeure pas toujours dans la maison ; mais le fils y demeure toujours.*

66. *Si donc le Fils de Dieu vous met en liberté, vous serez alors véritablement libres.*

67. *Et qui mihi misit mecum est.* Le Père et le Fils sont deux personnes distinctes, mais elles ont une seule et même essence, par conséquent, elles sont inseparables. — *Non reliquo me solus.* A mesure qu'on avance dans ce discours, on pénètre plus profondément dans la nature de l'unité.

68. *Et non vobis servos amavimus unquam.* Ils se flattisaient beaucoup. Car on pouvait, par leur histoire, prouver la parole du Sauveur qui leur disait que le péché mène à la servitude. Leurs fautes les avaient rendus esclaves des Egyptiens d'abord, des peuples leurs voisins sous les Juges des Assyriens et des Chaldéens dans les années de la grande captivité des Perses et des Grecs, et ils étaient alors sous la domination romaine.

69. *Si ergo vos Filius liberaverit, non manet in domo in eternum.* Ceux qui sont libres de la servitude du péché. Mais pour jour de ces affranchissements, il ne suffit pas d'être né d'Abraham sous la chair. Les enfants d'Abraham qui ferment les yeux à la lumière, deviennent les fils du domon qui est le père de l'erreur et du monsongo. Jésus montre l'humanité se partageant deux camps : ses disciples qui suivent la lumière et la vérité, et qui sont les enfants de Dieu, et les fils du domon qui sont dans les ténèbres, et qui ne recueillent que le mal et la erreur.

70. *Et qui mihi misit mecum est.* Id est, quamvis miserit me Pater a celo in mundum. — *Mecum est.* Ut Dico, quis est iam uniuscuius nostrum naturam, una operatio : *nam ego in Pater, et Pater in me est,* ut dicitur Propterea, c. 14, n. 10 ; ut illi dico, quia in me inquit dominus secundum dictionem prophetarum, et quia in me inquit naturam meam, ut nihil habeam nisi te, et non posse Deus per eam, tandem per instrumentum, et loquatur et operetur. — *Non reliqui me solus.* Mihil semper adest. — *Quia ego.* Particula quia non significat causam, sed effectum aut indicium, et ita dialectice dicunt, argumentum a posteriori. — *Placita, gratia.*

71. *Credidissent enim in sermone meo.* In doctrina mea, in fide quae doctrina mea copistis isti credidissent. — *Vero discipuli mei eritis.* Vero discipuli, et digni quos pro talibus agnoscam.

72. *Cognoscetis me in cognitione veritatis.* Proficiens in cognitione veritatis. — *Veritas liberabit vos.* Ab erroribus et scismaticis.

73. *Sed etiam Abraham.* Genus, progenies, nepotes.

74. *Qui facit peccatum, servus est peccati.* A quo enim quis superatus est, hujus et servus est, ait D. Petrus, II, Epist. 1, 19, et D. Paulus ad Roman., 6, 16 : *Nesciit quantum cui exibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus qui obediunt, servi peccati ad mortem, servi obediitionis ad justitiam.* IPlane qui facit peccatum servus est peccati ; nam qui peccavit, non potest non peccare, et non potest non obediere, et non potest non resistere, neque refutare est ut nol divino juvatur auxilio, nec concurvant peccati labores potest excutere, nec omnia peccata, aut demissio tentationis et petitiones in posterum caveris.

75. *In domo.* In familia sui heri. — *Ita aeternum.* Perpetuo, quia nimirum dominus quandocum volunt ei peccatum, aut illi domare ut videntur. Hoc est una similitudo plurius plura. — *Vero est omnis transgressor.* Ad transgressor, ut sic dicitur : sic qui servus est peccati non mandat dominum suum, non fecit officia eius, non timet exercitum et in gehennam. — *Filius.* Seipsum intelligit, qui filius est de dei et omnis peccati est.

76. *Si ergo vos Filius liberaverit.* O sapientia Filium Dei, et dominus patrem domus, et caput super omnem Ecclesiam vos liberavero. — *Liberi eritis.* Ab omni violentia et extra-nea peccati dominatione.

37. Je sais que vous êtes enfants d'Abraham; mais pour l'amour de Dieu, faites donc les œuvres d'Abraham.

38. Pour moi, je vous dis ce que j'ai vu dans mon Père : et vous, vous faites ce que vous avez vu dans votre père.

39. Ils lui répondirent : C'est Abraham qui est notre père. Jésus leur répondit : Si vous êtes des enfants d'Abraham, faites donc les œuvres d'Abraham.

40. Mais maintenant vous cherchez à me faire mourir, moi qui vous ai dit la vérité que j'ai apprise de Dieu. C'est ce qu'Abraham n'a point fait.

41. Vous faites les œuvres de votre Père, ils lui dirent : Nous ne sommes pas des enfant bâtarde ; nous n'avons qu'un père qui est Dieu.

42. Jésus leur dit donc : Si Dieu était votre père, vous m'aimeriez sans doute, parce que je suis sorti de Dieu, et que je suis venu de sa part ; car je ne suis pas venu de moi-même ; mais de Dieu, et il m'a envoyé.

43. Pourquoi ne connaîtsez-vous pas mon langage ? c'est que vous ne pouvez pas entendre ma parole.

44. Vous êtes les enfants du diable, et vous ne voulez qu'accomplir les désirs de votre père. Il a été homicide dès le commencement du monde ; il n'est point demeuré dans la vérité, parce que la vérité n'est point en lui ; de sorte que lorsqu'il dit des mensonges, il dit ce qu'il trouve en lui-même, car il est menteur et le peintre.

45. Pour moi, si je vous dis la vérité, vous ne me croirez pas.

44. *Illi homicida erat ab initio.* Il a été homicide à l'égard de nos premiers parents qu'il a tués dans le pertuis au péché, et vous l'êtes aujourd'hui à mon égard, en voulant m'éteindre la vie.

37. *Sicut quis filii Abrahæ estis.* Sicut quod genas carnias ducitis a Abraham. — *Sed queritis me interficerere.* Capti occasionis et opportunity me interficerem. — *Sermo meus Doctrina quam vobis profecta et proprio.* — *Non capiti in vobis.* In vobis locum non invent. — *Non dixi : Non cognosco eum sed : Sermo meus non capiti in vobis,* ad doctrinam meam non imitari. — *Illi chrysostomus.*

38. *Ego quod vidi.* Ego loquor et operam quoniammodum Pater meus docuit me loquendum et agendum. Nos loquimini et operam quoniammodum pater vester diabolus vos docet.

39. *Pater noster Abrahæ est.* Nolum patrem agnoscimus pater Abraham. Quia nihil nisi nos docuit, cum sanctus fuerit. — *Opera Abrahæ facies.* Nihil vobis prouiderit id la que maxima gloria habet. — *Et non vobis pater in terra est.* Prognostic sita.

40. *Quem ostendit a Deo.* Non vulgariter ostendit, sed veritatem ab ipso Deo auditam. — *Hoc a Abraham non fecit.* Hic non ostendit aliquam doctrinam, sed veritatem ab ipso Deo auditam.

41. *Facitis opera patris vestri.* Qui sollicit Abraham non est. — *Nos haec fornicationis non sumus.* Sepem in Scriptura fornicatio idololatriam significat. — *Sed haec fornicationis non sumus.* Sed scriptura id est, namque nec illorum sectarum viles sed Patrem agnoscimus et veneramus, qui non sicut in populo pecuniarum, et nos filios suos appellat. Vide Exod. o. 4. 22; illi Hilera. Vel sensus est : vobis non adulteri aliquis, sed verus pater in terra est Abraham, in cuius autem unus Deus.

42. *Ex Deo processi.* Eterna generatione, ut Filius ejus naturalis. — *Venit.* In mundum.

43. *Quare loquendum meum non cognoscis?* Maximum odium quo me prosequimini non sunt vos autem domestici, sed et intelligentes, videlicet homines, et maxime hi opibus deceleri. — *Homicida.* Hominis occisor, nec tantum unius aliquis hominis. Ad Euseb. sed totius humana generis. — *Ab initio.* Mundi et homini creatus. — *In perditione non credidist.* Veritate, in studio et amore dicente veritatem, neminem refutare. Quae non sunt veritas in eo. Quia ex quo peccavit veritatem odit. — *Ex proprio testigio.* Cum mentitur in propria sententia, et non in propria, et quasi domesticum et familiare. — *Et pater ejus.* Mondi auctor et inventor.

45. *Ego autem si veritatem dico.* Quasi dicas : Diabolum imitamini, qui auctor est mon-

46. *Qui ex vobis arguit me de peccato?* Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?

47. *A. Qui ex Deo est verus.* Dei auditus. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. [a 1. Joan. 4. 6.]

48. *Responderunt ergo Iudei,* et dixerunt ei : Nonne bene dicimus nos quia Samariitanus es tu, et demonium te facie.

49. *Respondit Jesus :* Ego demum non habeo ; sed honorifico patrem meum, et vos in honnoratis me.

50. *Ego autem non quare gloriam meam :* est qui querat et judicet.

51. *Amen, amen dico vobis :* si quis sermone meo servaverit, mortuus non erit in eternum.

52. *Nous connaissons bien maintenant,* dirent les Juifs, que vous êtes un possédé du démon. Abraham est mort, et les prophètes aussi ; et vous osez dire : Celui qui garde ma parole ne mourra jamais.

53. *Etes-vous donc plus grand que notre père Abraham, qui est mort, et que les prophètes qui sont morts ? Qui prétendez-vous être ?*

54. *Respondit Jesus :* Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est ; et Pater meus, qui glorificat me, quem vos dicitis quia Deus vester est ?

55. *Cependant vous ne l'avez point connu :* mais pour moi, je le connais ; et si je disais que

daci, et veritatem odio prosequitur, si enim vobis veritatem dico, non creditis, sed amaverim et perseguimini.

46. *Qui ex vobis.* Ne Judei objicerent : Non quia veritatem dicas, fidem tibi abrogamus, sed quia improba vita tua facit ut sis fidei indigneus, ait : *Quis ex vobis, etc.* — *Arguit.* Verbum grecum διαβεβαιω, ergo arguitur, quod ut argumentum convincere tenetur. — *Si certitudine dicto vobis credat.* Ut certitudine credatur non mentitur, quod in vita et mortibus meum nihil possedit quod merita prosequitur.

47. *Qui ex Ite.* Qui ex Dei partibus est, qui ex Dei affectione animi, imitatione, etc. ; qui justus est et sanctus, aut sanctitatis studiosus. — *Verba Dei audit.* Verba et doctrina Dei profecta, audit, credit, et in animum liberatur.

48. *Natus bene.* Same bene dicitur nos to esse Samaritanum, etc. — *Samaritanus es tu.* Et his verbis apparet non semel Domini per concubinum Samaritanum appellatum fuisse. Erat autem hoc gravissimum concubinum apud Judaeos ; sicut si apud nos quis Judaeus dicatur aut hereticus. — *Demonibus habens.* A demonio impulsus, verba insanioris et furens loqueretur.

49. *Ego demonium non habeo.* Ad concubinum Samaritanum nihil respondet, notum enim erat multitudine esse hominum ira ardenti, eumque non Samaritanum esse generis, nec moribus. — *Demonium non habeo.* Nihil mihi commercii est cum demonio, nec illo autore quidquam facio aut dico. — *Honorificat Patrem meum.* Patrem mei honorare verba et operibus prouestrum. — *In honore patris mei.* In honore patris mei, et in honoribus patris mei.

50. *Non querere gloriam meam.* Non veni in hunc mundum ut in hac vita mortal glorianam ad hominem referam. — *Est qui querat.* Gloriam meam. Patrem intelligit. — *Et iudicet.* Puniat, tuncletas eos qui ludunt gloriam meam et me laborent, ut vos fecisist.

51. *Amen, amen.* Amolitus paucis verbis convicia, et vindicta Dei rallicta, reddit ad doctrinam. — *Servariorum.* Credamus illi atque obediemus. — *Mortem non videbit in eternum.* Non impinguemus mortis.

52. *Nunc cognoscimus.* Etiam certius quam antea.

54. *Ego glorifico me ipsum.* Propter ex Iudeorum aut ex communis omnium opinione, quia iactanti se non creditur. Vide dicta, o. 5. n. 31. — *Pater... glorificat me.* Per prophetas, per testimonia deo, per multa et magna miracula. — *Quem von dicitis quia Deus vester est.* Quia dicas. — *Eti si vultis scire qui sit illo Pater meus,* ipso est quem vos iactatis esse.

55. *Non cognoscitis eum.* Animis et moribus ab illo alieni, et ita viventes ut illius videamus non cognoscemus. Preterea eum non cognoscemus, non admittentes nec recipientes illius testimonium deo. — *Ego autem novi eum.* Upotio naturalis ejus Filius. — *Sermionem ejus.* Mandata ejus.

je ne le connais pas, je serais un menteur comme vous. Mais je le connais, et je garde sa parole.

56. Abraham votre père a désiré avec ardeur de voir mon jour. Il l'a vu, et il en a été comblé.

57. Les Juifs lui dirent : Vous n'avez pas encore cinquante ans, et vous avez vu Abraham ?

58. Jésus leur répondit : En vérité, en vérité je vous le dis : je suis avant qu'Abraham fut au monde.

59. Là-dessus ils prirent des pierres pour les lui jeter : mais Jésus se cache, et sortit du temple.

CHAPITRE IX.

Aveugle-né guéri par Jésus-Christ le jour du sabbat. Enquête des pharisiens. L'aveugle confessant Jésus-Christ est chassé de la synagogue. Double jugement de Jésus-Christ.

1. Lorsque Jésus passait, il vit un homme qui était aveugle :

2. Et ses disciples lui firent cette question : Maître, est-ce le péché de cet homme, ou celui de son père, ou de sa mère, qui est cause qu'il est aveugle ?

56. *Videt et gauvis est.* Plusieurs Pères ont cru qu'Abraham et les patriarches avaient été informés dans les limbes de la venue de Jésus-Christ sur la terre, et c'est ce sens que Méthodius adopte dans son explication.

55. *Anteagum a brothor foret.* Les saints Pères, dit le P. Lallemant, ont fait deux réponses à ce qu'il est écrit dans l'Acte de l'apôtre : « Quis dicit quod non est marqué qu'il est, c'est-à-dire, qu'il est avant tous les temps, ou de toute éternité. » Laconde, qui fait voir la différence qu'il y a entre l'Existence du Verbe par la génération divine, et l'Existence d'Abraham, par la création. Je suis avis qu'Abraham fut fait. Aussi les Juifs ne pouvoient pas croire que l'aveugle déclarer qu'il était Dieu, et c'est pour cela qu'ils voulurent le lapider comme blasphemateur.

57. *Tulerunt ergo lapides.* Les incrédules du siècle dernier se sont demandés comment il se faisait que la multitude eût trouvé sous les portiques du temple une provision de pierres suffisante pour écraser ainsi contre Jésus. Ils ne réfléchissent pas que les constructions commencées par Hérode la Grande continuèrent encore, et qu'elles durerent plusieurs années. Cela explique pourquoi toutes les constuctions et les embellissements du temple achevées, on emploia les pierres qui restaient à l'œuvre de la ville de Jérusalem.

Car. IX. — 2. *Quis peccavit, hic, aut parentes ejus.* Les Juifs se figuraient, comme nous l'avons souvent remarqué, que le mal physique avait toujours pour cause un mal moral. Les discours de Jésus démontrent si cet homme a péché, c'est-à-dire, si son âme ayant de l'œuvre à faire, et n'en ayant pas, est prisonnière en ce monde d'une faute qu'elle aurait commise antérieurement. Cette question suscite la curiosité de l'aveugle, et il demande à Jésus : « Votre père et quelques Juifs d'après Platon et Pythagore. Ou bien ils demandent : « Il est puni à cause de ses parents, d'après l'interprétation pharisienne de ce passage de l'Écriture : « Je suis Jérusalem, ton Dieu, le fort, le jaloux, visitant l'iniquité des pères dans leurs fils, jusqu'à la troisième et la quatrième génération (Exod. XX. 5). »

58. *Easculatur ut videat diem meum.* Quasi dicat : Sebebz Abraham ne aliquando vestrum esse in mundum, et gestibz aliquem summum operari potestat video diem meum. Non est, tamen, quis advenitus mei, putatque se felicem futurum si illud video posset. — *Videt, Silice diem hunc meum, jam inde a nativitate mei; et etiam nunc videt et cognoscit, non sed tam in aliis, sed in parentibus mortales migraverunt.* *Parentes ejus est.* Ob salutem humani generis, et opem proxima sua eductio ex inferno illi loco.

57. *Quinqueaginta annos nondum habet.* Ut te maxime proiectum estate facias, certe quinqueaginta te facere non potes : quomodo ergo Abraham videt, aut ille videt te, cum ante te non annos mortuus sit ?

58. *Anteagum Abraham foret.* Ego sum, quasi Deus eternus, antequam Abraham nascetur.

59. *Tulerunt ergo lapides.* Ut illum occidenter quasi blasphemum, quod se Deum statim faceret. Let amorem Levit. 24, 16, blasphemos iubebat lapidari, sed legitimo iudicio, non mortali furore damnatos. — *Absecundis se.* Subdixit, quod nondum venerat hora passus erit.

Car. IX. — 1. *Prateriens.* Cum exiret a templo.

2. *Quis peccavisti, hic, aut parentes ejus?* Cuius peccato factum est ut cecum nasceretur ?

CHAPITRE IX.

181

3. Respondit Jesus : Neque hic peccavil, neque parentes ejus ; sed ut manifestetur opera Dei in illo.

4. Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est ; vidiit, et gaudens est.

5. Dixerunt ergo Iudei ad eum : Numquid unus mundus habes, et Abraham videt?

6. Dixit eis Jesus : Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fuerit, ego sum.

7. Tulerunt ergo lapides, ut jacarent in eum : Jesus autem abscondit, et exiit de templo.

3. Jésus leur répondit : Ce n'est point qu'il ait péché, ni ceux qui l'ont mis au monde ; mais c'est affé que les œuvres de Dieu paraissent en lui.

4. Il faut que je fasse les œuvres de celui qui m'a envoyé, pendant qu'il est jour : la nuit viendra, et alors personne ne peut agir.

5. Tant que je suis dans le monde, je suis la lumière du monde.

6. Hec cum dixisset, expuit ex terrenum super latus ex spatio, et linxit lumen super oculos ejus.

7. Et dixit ei : *Vade, lava in natatoria Siloe* (quod interpretatur Missus). Abiit ergo, et lavit, et vendit vienam.

8. Itaque vicini, et qui viderant eum prius, qui dicens erat : *Nomine hic est omnes qui sunt in sabbato et mendicantes.* *Abiit et dicit :* *Quia hic est.*

9. Alii autem : *Noquequam, sed similis est illi.* *Vero dicit :* *Quia ego resum.*

10. *Dictebam ergo et : Quonodo aperti sunt tibi oculi ?*

11. Respondit : *Huius homo, qui dicitur Jesus, lumen fecit, et unxi oculos meos, et dixit mihi : *Vade ad natatorium Siloe, et abiit, et lavit, et videt.**

12. Et dixerunt ei : *Ubi est illi ?* At : *Nescio.*

13. Adducunt eum ad pharisiens qui cecus fuerat.

14. Erat autem subambulans quando lumen fecit Jesus, et apertis oculis eum.

15. Iterum ergo interrogabant eum pharisiens quomodo vidisset. Ille autem eum eux-mêmes, pour savoir comment il avait recou

16. *Luz sum mundi.* C'est la pierre fondamentale de ce chapitre, et pour montrer qu'il est la lumière, Jésus rend la vue à l'aveugle-né ; et ce miracle est le type de la transformation du monde, qu'il doit opérer en tirant l'humanité des ténèbres pour lui faire voir sa lumière.

7. *In natatoria Siloe.* Cette piscine était à l'entrée de la fontaine de ce nom, au pied des murs de Jérusalem, du côté de l'Orient. La nom de Siloe signifie : source ; et Pétrus et les commentateurs ont observé que ce n'est pas sans motif que Jésus envoya l'aveugle à la laverie dans cette fontaine. Il voulait non apprendre que c'est lui qui nous régnera dans les eaux sauvages du baptême, et qui guérira, par sa grâce, notre aveuglement spirituel.

3. *Sed ut manifestetur.* Sed cecus natus est ita providente Deo, ut videant homines qui et quanta Deus faceret possit.

4. *Me oportet operari opera ejus.* Oportet ut ego faciam quo Pater per me fieri voluit in salutem hominum. Vel operas per quae ostenditur quod tu es filius dei, et tu es Christus, et tu es deus est. In salutem hominum. Vel operas per quae ostenditur quod tu es Christus, et tu es deus est. In salutem hominum. — *Videt, et videt.* Secundum mors. — *Quando nemo potest operari.* Cum homines, utroque tempore importuno, operari non solent. Non negat, sed quidquam faciunt a morte, quam esset etiam supereratus, sed quod per seipsum nihil faciunt esset in hoc mundo quemadmodum ad homines salvanda pertinente, non doctrius homines coram nos scuela editurus, etc.

5. *Iacobus et Iohannes homines Ineo Evangelii.*

6. *Fecit hunc ex synto.* Non quod latum quidem per se efficere posset ad illuminandum eum, sed ut ex facto se Deum ostenderet. Ut enim figurat, si vix quod habet in manibus configatur, ex eosdem luto illud regnatur ; ita qui hominem fecerat ex luto, per lumen illum regnatur, reddens ei quod debet.

7. *In natatoria Siloe, et in aqua regia,* in piscina, in lavacro. Supra. c. 5, n. 2, cambrum noscebat, et scribit : « Siloe. Magis est aquarum collectio manantiam ex fonte et fluviolo Siloe. Situs fusca putat haec in villa Iosephat, circa torrentem Cedron, non procul a porta Fontis ex aquaram. — *Quod interpretatur missus.* Quod nomen Siloe, si interpretoris, id est quod missus. Non putavit evangelista omittendam esse nominis interpretationem, quod est quod missus. *Missus.* *Interpretatur missus.* *Quod nomen missus.* *Interpretatur missus.* *Patre illuminandum esse cecum, et genito humano, per deum et baptismum.*

8. *Ego sum.* Ille idem cecus qui soecumbat et mendicabat.

13. *Adducunt. Vicini et noti.* — *Ad pharisiens.* Et ipsi de hoc factu judicarent, inspicentes quum Christus violasti sabath reus esset, qui eo cecum illuminaverint : quia enim Christum ipsum nascientis non poterant, cecum adducunt, ut judices totius facti seriem ex ipso melius cognoscant.

vêtr la vue. Et il leur dit : Il m'a mis de la boue sur les yeux, je me suis lavé, et je vois.

16. Sur quoi quelques-uns des pharisiens dirent : Cet homme n'est point de Dieu, puisqu'il ne garde pas le sabbat. Mais d'autres dirent : Comment un méchant pourra-t-il faire de tels prodiges ? Et il y avait sur cela de la division entre eux.

17. Ils dirent donc de nouveau à l'avveugle : Et toi, que dis-tu de cet homme qui t'a ouvert les yeux ? Il leur dit : *Je dis* que c'est un prophète.

18. Mais les Juifs ne crurent point que cet homme soit été aveuglé, et qu'il eût recouvré la vue, qu'ils n'eussent fait venir son père et sa mère.

19. A qui ils demandèrent : Est-ce là votre fils, que vous dites être né aveugle ? comment donc voit-il maintenant ?

20. Le père et la mère répondirent : Nous savons que c'est la notre fille, et qu'il est né aveugle :

21. Mais nous ne savons comment il voit maintenant ; et nous ne savons pas non plus qui l'a ouvert les yeux. Il a de l'âge ; interrogez-le ; et il répondra lui-même ce que me dira.

22. Son père et sa mère vinrent de la sorte parmi ceux qui craignaient les Juifs ; car les Juifs avaient déjà arrêté entre eux que quiconque reconnaîtrait Jésus pour être le Christ, serait chassé de la synagogue.

23. Ce fut qui obliga le père et la mère de répondre : Il a de l'âge ; interrogez-le lui-même.

24. Ils appelaient donc une seconde fois cet homme, et l'avveuglé, et lui dirent : Rends gloire à Dieu ; car nous savons que cet homme est un pécheur.

25. Il leur répondit : S'il est un pécheur, je n'en sais rien : tout ce que je sais, c'est qu'il était apparaissant aveugle, je vois maintenant.

26. Ils lui dirent encore : Que t'a-t-il fait ? et comment t'a-t-il ouvert les yeux ?

27. Il leur répondit : Je vous l'ai déjà dit, et,

Non est hic homo a Deo.

18. L'avveuglé venait d'être fait sur le miracle. L'avveuglé était incontestable. Il n'avait jamais vu, puisqu'il était aveugle de naissance.

Ses parents, lui-même et toute la famille l'affirmaient. Elle n'a pas été ces moyens soudains pour rendre la vue à celui qui ne voit pas.

Quelle enleva une éclatante tempérance, au moyen d'une opération quelconque. Il faut alors que l'on voit que l'opposition de l'avveuglé, qui voit comme s'il n'avait jamais été aveuglé. Les pharisiens, ne pouvant nier le miracle, cherchent à faire croire que le Messie n'est pas l'envoyé de Dieu, parce qu'il a opéré ce miracle le jour du sabbat. C'est là tout ce que leur subtilité leur suggera.

24. *Da gloriam Deo.* C'est une formule dont les Juifs se servaient, pour exiger le serment de quelqu'un et l'obliger à prendre Dieu à témoin de la vérité de ce qu'il va dire.

16. *Schisma erat inter eos.* Dissidium, opinionum de Christo discrepantia.

17. *Propheta est.* Non peccator, sed vir sanctus, a Deo missus.

18. *Malice habet.* Malitia, inimicitia.

21. *Eblatom habet.* Justum et legitimum, ita ut ipse de se et pro se loqui possit.

22. *Conspicaverunt.* Constituerunt communis decretor. -- *Christum.* Massiam a Deo promisum, et a patribus expectatum. -- *Extra synagogam feret.* Ejuscepsit, prohiberet aditus synagoge, ad eum modum quo nunc excommunicati Ecclesia ejiciuntur.

23. *Ipsum interrogave.* Ite loquuntur parente ut etiam percutiatur.

24. *De gloriam Dei.* Contra veritatem, est plus bello dicere. *Ita dicit Journe.* 7, 19. -- *Doces nos.* *Et credidit illis.* non nisi, cum non nisi, *Deum facit;* sed ut ipsi populi; subiunctionem non servat, etc. Hinc enim et alia hujusmodi crimina Christi, impingebant per calumniam.

25. *Nomogid et vos vestis discipuli ejus fert?* Nihil pharisiis scientie opinione inflatis contumeliosus dei poterat, quodque illos magis urebat, quam eos posse aut vollo esse discipulos Christi quem tanto odio prosequerantur. -- *Et vos.* Sicut me discipulum ejus esse pro-

dit audistis ; quid iterum vultis audire ? vous l'avez entendu ; pourquoi voulez-vous l'entendre encore une fois ? Est-ce que vous voulez devenir aussi ses disciples ?

28. *Malice habent ergo ei, et dixerunt :* Tu discipulus illius sis : nos autem Moysi discipuli sumus.

29. Nos sciunis qui Moysi locutus est Deus : hunc autem nescimus unde sit.

30. Respondit ille homo, et dixit : In hoc enim mirabile est quia vos nescis unde sit, et aperuit meos oculos.

31. Scimus autem quia peccatores Deos non audit ; sed si quis deis cultor est et voluntate eum facit, hunc exaudit.

32. A secundo non est auditum, quia qui spernit oculos cecidi nati.

33. Nisi eset hic a Deo, non poterat facere quicquam.

34. Responderunt et dixerunt ei : In peccatis natus es tuus, et tu doces nos ? et ejecerunt eum foras.

35. Auditiv Jesus quia ejecerunt eum foras, et cum invenerit eum, cum dixi : Tu credit in Filium Dei ?

36. Responderunt et dixerunt ei : Quis est, Domine, qui credam in eum ?

37. *Et iusti et Iesu.* Et vidisti eum, et qui loquitor tecum ipse est ?

38. *Alii illi ait :* Credo, Domine ; et et prosternant, il l'adora.

31. *Pecatores Deos non audit.* On ne pourroit prouver cette maxime sans un sens absolu.

Il y a bien des cas où l'absurdité de cette maxime devient évidente, par la prière de peccateurs, et Dieu peut même dire d'eux : *Qui portant un sacrement de sa parole, et faire par lui des miracles. On en a une foie grande.* Mais ce n'est pas ici le sens de cette parole. L'avveuglé querit dit que Jésus fait des miracles par pourvoir qu'il est le Messie et le Fils de Dieu, et que Dieu ne permettrait pas qu'il fit de pareils prodiges pour prouver une chose fausse. Et cette doctrine est incontestable.

34. *Et tu doces nos ?* L'avveuglé a rendu la lumière, est devenu en effet la maître des ténèbres, et l'apostol lui : Il représente ici l'Eglise qui a repris à Jésus-Christ la lumière ; et en se séparant d'elle, comme de cet aveuglé, les Juifs sont tombés dans les ténèbres les plus profondes.

36. *Credo Domine.* La tradition rapporte que les Juifs bannirent cet aveuglé avec Lazare, Marie, Marie-Madeleine, et autres saintes personnes, et qu'ils les embarquèrent sur un

22. *Malice habent. Exodopatry, conciviciati sunt.* -- *Illi.* Peccatores et seductores. -- *Nos autem oculi peccatores sumus.* Melioris et purioris negoti, et ingloriosi nostri.

29. *Moysi locutus est Deus.* Factum ad faciem, sicut locutus est homo ad amicum suum. -- *Ubi est omnis honor et gloria?* *Ubi est omnis instantia et motus ad nos venient?*

30. *Et operatus meos ostens.* Cum tamen tam evidenti miraculo illuminationis mense sati aparente esset prophetam, sanctam, et a Deo misum.

31. *Sciunis autem quia peccatores Deos non audit.* Est argumentum, et vocatio, ad hominem quasi dictum : *Vos dicitis hunc homo esse peccatorum, et ideo nihil illi esse tribuendum dicitis enim.* *De gloriam Dei.* *Doces nos.* *Non nisi, cum non nisi, his homo peccator est;* quo verbo docet. *Deus non fecit miracula per homines peccatores.* His ipsum ego dico, et cum negari non possit hunc fecisse in me miraculum maximum, quomodo potest negare illum justum esse f? Porro quod attinet ad hanc sententiam, *peccatores Deos non audit.* scilicet seculum. *Deus non audit peccatores, et per eos,* et *non audit secundum sententiam,* miracula facit de hoc modo. *Et credidit illis.* *Ita dicit Journe.* lib. 1, c. 23. -- *Dei cultor est.* Religiosus in Deum, et legem illius servans.

32. *A secundo, Condito, ab orbe creato.*

34. *Peccatis natus est.* Non solum quod animus, sed etiam genos corpus. Expressum est illi castitatem, quasi esset puer puerorum, sicque aperirent discipuli supra, n. 2. *Ouis peccatores Deos non audit?* *Et credidit illis.* *Tu talis cum sis, viles et abjecti.* *Doces nos ?* Andis deinde deus causticis et legi mosaike in qua statim contrivimus. -- *Ejecerunt eum foras.* A concilio suo; nec est improbabile ejusso, et fecisse extra synagogam, juxta apud eum factam, de qua supra, n. 22.

35. *Tu credis in Filium Dei?* *Credis tu, vi credere,* paratus esse credere in Filium Dei ?

37. *Et vidisti eum.* Seipso loquitor in tercia persona modestissima causa.

38. *Credo, Domine, Scilicet, to esse Filium Dei.* Adoravit eum. Ut verum Filium Dei.

39. Jésus dit ensuite : Je suis venu dans ce monde pour y exercer un juste jugement : afin que ceux qui ne voient point, voient, et que ceux qui voient, deviennent aveugles.

40. Quelques pharisiens qui étaient avec lui entendirent ces paroles ; et ils lui dirent : Somez-nous donc aussi des aveugles ?

41. Jésus leur répondit : Si vous êtes aveugles, vous n'aurez point de pêche ; mais parce que vous dites que vous voyez, votre pêche subsiste.

CHAPITRE X.

Jésus est le bon Pasteur. Dédicace du temple. Jésus prouve sa divinité par ses œuvres.

1. En vérité, en vérité je vous le dis, celui qui n'entre pas par la porte dans la bergerie des brebis, mais qui y monte par un autre endroit, est un voleur et un larron.

2. Mais celui qui entre par la porte est le pasteur des brebis. C'est celui-là qui le portier ouvre, et les brebis entendent sa voix ; il appelle ses propres brebis par leur nom, et ils le laissent sortir.

4. Et lorsqu'il a fait sortir ses propres brebis, il va devant elles ; et les brebis le suivent, parce qu'elles connaissent sa voix.

avare sans ariis qui vit arborer en Provence. L'avènkle se nommait Cléôine ou Châlin, ou il s'attacha inséparablement à saint Maximin, et amena avec lui l'Evangile dans la ville d'Aix où il finit ses jours.

41. Si ceci esset. Jésus prononce un double jugement ; il reçoit l'aveugle parmi les siens, et après avoir recouvré la lumière des yeux, cet homme jouit de la lumière de l'âme. Il demande aux Juifs : les îl condamne à cause de leur mauvaise foi. Ce ne sont pas des aveugles, car s'ils étaient réellement aveugles, leur bonheur les ferait exaucer, et ils n'auraient pas de malice ; mais les aveugles, qui ne voient pas, parce qu'ils refusent d'ouvrir les yeux à la lumière, leur mauvaise foi les condamne.

Cap. X. — 1. Amen, amen dico vobis. Le rapport de ce chapitre avec celui qui précède est facile à établir. Les Juifs venaient de chasser de leur synagogue l'aveugle qui avait déguisé, et qui avait exercé ses pouvoirs, dans la personne de cet aveugle, sous les yeux de Jésus. Mais Jésus, au contraire de la censure de l'aveugle, qui ne sont que des imposteurs ; que ce n'est pas à eux, mais à lui à guider les âmes. A la fin, les brebis et des agneaux qui entraient dans le temple par la porte Prothribone, pour être destinés au sacrifice, il rappela le bon Pasteur, et sous cette image, il va développer, dans une admirable parabole, le but et l'objet de sa mission.

3. Hunc ostendit operi. Cette parabole, comme toutes celles de l'Evangile, relate merveilleusement l'œuvre et les habitudes locales. En Judée, les brevins restaient la nuit dans les champs, dans des parcs immenses entourés de palissades ou de haies. L'entrée était fermée à la surveillance d'un portier, et quiconque pénétrait dans le parc par un autre endroit que par la porte, était considéré comme un ravisseur et un brigand.

— 39. In iudicium. Ad declaranda. Ut iudicata et providentiam eius, quis in hoc maxime curnit ut prater hominum opinionem qui cecit aut videant, et qui vident cecidit hanc, coram scilicet vita, quia lucem videntibus aversari.

40. Numquid et nos ceci sumus ? Intellexerunt pharisiens se notari, atque idio dicunt :

41. Si ceci esset, non habebitis peccatum. Si revera latronum essetis, neque legem Scripturarum neque opem mea viciatis, quae non patuerat was ignarus. Non eris tu, o Christus Messianus, non habebitis peccatum infidelitas. Atqui revera non esis ignorans, et non vos ipsi jactatis scientiam Scripturarum ; iteo peccatum habebitis infidelitas, quod semper manet.

Cap. X. — 1. Amen, amen. Ne dicenter pharisiens : Non propter nostram exercitacionem ad te non venimus, sed quia deceptor es, et aliena a veritate doces, ostendit in hoc capitulo se non exercitatores, sed deceptores, non exercitatores, sed deceptores, non venientes, sed quia deceptores, et alieni nonnulli qui eos praecesserant, non erant deceptores, ponunt sed latronum, et citores, et quid causa sit quod pharisiens ab eo non credant. — Qui est iste inter omnes otiosus, qui est omnino iniquus in te, Merito tu iudicatur, quia vobis velli oves ; latro, qui eas multo superavit, qui etiam te iudicavit, et te iudicatur.

3. Audirent. Cognoscunt et discernerunt eum vocem, illaque delectabantur; cum e contra voce latronum temerari. — Vocat nominatio. Sigillatum, ut sciat an omnes adiungit, quia distincke sunt omnes, qui est, quem et numero sint, et hoc omnium et singularium curam gerit. — Edicti eis. Ad pacem.

4. Ante eas redit. Ut viam monstrat qua iter ad pacem, et ut pericula, si que occurrant, amoliantur. — Scient. Noverunt ex consuetudine audiendi.

CHAPITRE XI.

5. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo ; quia non noverunt eum alicuius.

6. Hoc proverbiū dixit eis Jesus. Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis.

7. Dixit ergo eis iterum Jesus : Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium.

8. Omnes quotquot venerant fures sunt et latrones, et non audierunt eos ovem.

9. Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur ; et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.

10. Fur non venit nisi ut furteret, et macet, et perdat. Ego enim ut vitam habeant, et abundantias habeant.

11. Ego sum pastor, bonus a Bonus pastore dilectum suum dico pro oviibus suis, *la bœf. 40. 11. Ezech. 23. 27. 37. 24.*

12. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit, et lupus rapit et dispergit ovem ;

13. Mercenarius autem fugit, quia

6. Illi autem non cognoverunt. Cette image aurait dû pourtant leur être familière. Car souvent dans les Psaumes, Dieu compare Israël à un troupeau qu'il conduit dans les plaines pâturages [Ps. LXVII, 21 ; LXIX, 21 ; CXVIII, 17]. Ezéchiel compare le Messie à un autre pâturage [XXXIV, 23, et XXXVII, 24], et Zacharie à un autre troupeau [Zach., XII, 12].

8. Omnes quotquot venerant. Jesus voulut parler surtout des faux messies, qui étaient alors très nombreux, et qui prétendaient être des envoyés de Dieu, tandis qu'ils n'étaient que des imposteurs.

10. Nisi ut furteret, et macet, et perdat. Tous ceux qui enseignent une autre doctrine que celle du Christ, sont des volaires qui se parent souvent de la doctrine du Christ lui-même, tout en l'altérant ; ce sont des homicide, parce qu'ils tuent les âmes, et qu'ils provoquent souvent, comme on le voit chez les chefs de l'ordre des grecs, affaires, qui dévorent la race de sang ; et ce sont des misérables qui perdent la société, et en abrangent les fondements.

13. Mercenarius autem fugit. Parmi les troupeaux dispersés au milieu des champs, il y en

2. Hoc propositum. Hunc pastoris et ovium parabolam. — Non cognoverunt quid loqueretur eis. Verba intollerabunt, sed latente sensum non sunt assentui.

7. Ego sum ostium. Oriens ex Ezechiae ; Christus vero est ostium, et quod fidates ingredi debet in Ecclesiasticis et in viam salutis, quod diligenter sunt ostium prius nisi per Christianum, ut etiam in Ecclesiasticis.

8. Omnes quotquot venerant. Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

9. Omnes quotquot venerant. Quotquot venerant ante me ; non tamen loquitor de propheta, quia non propheta non tam venerant quam misit a Deo : sed loquitor de falso propheta qui populum decipiebat, de quibus Ieremias, c. 23, n. 21 : *Nos mitimur prophetas, et non credimus eis.* Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

10. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

11. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

12. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

13. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

14. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

15. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

16. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

17. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

18. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

19. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

20. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

21. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

22. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

23. Non tamen. — Non sunt nisi Patrem, nisi per me.

mercenaire, et qu'il ne se met point en peine des brebis.

14. Pour moi, je suis le bon pasteur : et je connais mes brebis, et mes brebis me connaissent.

15. Comme mon Père me connaît, et que je connais mon Père, je donne ma vie pour mes brebis.

16. J'ai encore d'autres brebis qui ne sont pas de cette bergerie ; et il faut que je les amène : elles entendent ma voix ; et il n'y aura qu'un troupeau et qu'un pasteur.

17. C'est pour cela que mon Père m'aime, parce que je quitte ainsi ma vie pour le salut de mes brebis. Mais je la quitte pour la reprendre.

18. Personne ne me la raviit : mais c'est de modicteur que je la quitte : j'ai le pouvoir de la donner, et j'ai le pouvoir de la prendre : mais je la quitte volontiers, parce que c'est le commandement que j'ai reçu de mon Père.

19. Ce discours excita une nouvelle division parmi les Juifs.

20. Plusieurs d'entre eux disaient : Il est possédé du démon, et il a perdu le sens : pourquoi l'écouter-vous ?

21. Les autres disaient : Ce ne sont pas là les paroles d'un homme possédé du démon. Le démon peut-il ouvrir les yeux des aveugles ?

avait qui étaient dirigés par leur prospérité ; l'autres, étaient condamnés à des bûchers pour la grâce. On faisait naturellement la différence entre les uns et les autres. Jésus compare le pasteur intrus, le faux prophète, au mercenaire, qui ne cherche que son intérêt, et qui n'a pas de dévouement pour son troupeau.

15. *Sicut novit me Pater.* De sorte que, dit le P. de Carrières, comme cette connaissance m'inspire un amour si ardent pour elle, que j'en ai pour ma patrie, non seulement pour celles que j'ai parmi ce peuple, mais pour celles que j'ai pour celles parmi les autres nations. L'universalité de l'Eglise et son unité ressortent de là, et c'est ainsi que dans tous ses discours, Jésus rattache la grâce à la morale.

16. *Flet unum ovile, et unus pastor.* C'est ce que dit saint Paul. (Rom., X., 12, et Ephes., II., 14, 15).

18. *Nemo tollit eam a me.* Jésus veut prévenir par ces paroles ses Apôtres contre le scandale de la croix. Il leur prédit sa mort et sa résurrection, et s'attache à leur faire comprendre qu'elles seront l'uno et l'autre un libre effet de sa volonté.

14. *Cognosco meas.* Que mili traditas sunt a Patre ut proprie, quas Deus elegit ut in eternum sicut omnes, et mili perfice adhaerente. — *Ego cognoscit me meas.* Me cognoscunt tamquam partorem et salvatorem suum, per quem solum salutem sunt constituta.

15. *Sicut novit me Pater.* Ego, inquit, cognosco vos messis sicut novit me Pater, et ipsi cognoscunt me sicut ego Patrem; non enim nuda et sterilia est cognitio, sed summa cum affectu et affectu. — *Animorum vestrum tantum, non aquilatorem significat.* — *Animorum vestrum.* Vitam meam. — *Poco. Postea.*

16. *Oves habeo, quae non sunt ex hoc ovi.* Significat eos qui dicunt esset ex genitiliter, quos proper hanc electionem eternam, vocavit ives. — *Adducere. Congragare, adjungere ad reliquias ives.* — *Flet unum ovile.* Una omnium Ecclesia. — *Et unus Pastor.* Qui Christus.

17. *Propter.* Propter hanc causam : loquitur ut homo, enjus diligenter plures fuerunt causa Deo Patri, inter ceteras haec quasi commemorat non postrema. — *Ponit animam meam.* Vitas meam tradidit sum per passionem et crux. — *Iterum. Tertio die.* — *Sumam.* Per resurrectionem.

18. *Nemo tollit eam a me.* Nemo posset a me invito tollere : sed ego possem illam tradere, ac liberum mili sit vita et mortis imperium, et nullus mili invito possit vitam eripere ; hoc tamen mandamus, scilicet ut ponam animam meam, quam accepti ut homo a Deo Patri.